[image: ]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШКОЛА № 68 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
284635, Донецкая Народная Республика, Г.О. ГОРЛОВКА
Г. ГОРЛОВКА, УЛ. НОВАТОРОВ, Д.1
E-mail: goosh68@yandex.ru; Тел: 7 (8564) 66-2-77

П Р И К А З

02.09.2024г.				                      Горловка 					№  9.1 - В

Об утверждении мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди обучающихся в 2024-2025 учебном году

На основании Федерального Закона от 25.07.2002 N 114- ФЗ   ст.13(ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), в целях  предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и молодежи в общеобразовательных организациях
						ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по УВР Белоцкой Т.В., ответственной за антитеррористическую безопасность в ГБОУ «ШКОЛА № 68 Г.О. ГОРЛОВКА» Утвердить:
0. План мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).
0. Положение о комиссии по противодействию экстремизму и терроризму в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).
0. Положение о противодействии экстремистской и террористической деятельности на территориях в ОУ (Приложение 3).
0. Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма (Приложение 4).
1. Назначить ответственным за организацию по профилактике проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков преподавателя ОБЗР Лутковского Д.А.
1. Социальному педагогу Долгополову Д.А. вести профилактическую работу с учениками и их родителями согласно плану мероприятий по противодействию экстремизма и терроризма.
4.   Библиотекарю Мацкевич О.Л., привести  в соответствие  акты сверки библиотечного  фонда на предмет отсутствия запрещенной экстремистской литературы (федеральный список).
[bookmark: _Hlk177579450]5.  Налбат Н.В. ответственному за ведение школьного сайта в ВК, разместить на официальном сайте учреждения материалы по противодействию экстремизма и терроризма в ГБОУ «ШКОЛА № 68 Г.О.ГОРЛОВКА».
6. Петровой А.Д., ответственному за ведение официального сайта ГОСВЕБ, разместить на официальном сайте учреждения материалы по противодействию экстремизма и терроризма в ГБОУ «ШКОЛА № 68 Г.О.ГОРЛОВКА».
       7. Ответственному за организацию по профилактике проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков Лутковскому Д.А.
1.) Контролировать проведение систематической работы по выполнению мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся.
2.) Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях агитационных мероприятий и распространения на их территории пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в учреждения образования.
[bookmark: _Hlk177580116][bookmark: _Hlk177562521]3.) Социальному педагогу своевременно информировать Управление образования г. Горловка, правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или религиозные объединения и организации экстремистской направленности несовершеннолетних, о любых проявлениях в образовательных организациях деятельности новых и нетрадиционных религиозных движений, отдельных адептов и религиозных групп нетрадиционных конфессий,  этнополитических объединений, действующих в молодежной среде.
            4.) Социальному педагогу своевременно информировать Управление образования г. Горловка, правоохранительные органы о каждом факте выявления несовершеннолетних, относящихся к деструктивным организациям.
8. Не допускать распространение и использование через школьные библиотеки экстремистской, религиозной, националистской, фашистской и другой литературы, рекламной продукции и наглядной агитации, кроме изданий религиозных конфессий.
9.  Классным руководителям 1-11 классов в обязательном порядке фиксировать в тематике классных часов, родительских собраний, планах воспитательной работы беседы на тему противодействия экстремизма, национальной розни в молодежной среде.
10.    Рекомендовать родителям установить контент-фильтрацию на домашних компьютерах, а также осуществлять контроль за поведением детей в Интернет-пространстве.
11.    Контроль за соблюдением данного приказа оставляю  за собой.

[bookmark: _GoBack]

Директор ГБОУ
«Школа № 68 Г.О. Горловка»					Е.В. Капустина

image1.png